

## महत्वपूर्ण सूचना

### विषय: स्वाभिमान-2021 छात्रवृत्ति परीक्षा के दिशा निर्देश हेतु।

स्वाभिमान-2021 छात्रवृत्ति परीक्षा के पंजीकृत आवेदकों के लिए, स्वाभिमान-2021 छात्रवृत्ति परीक्षा सामान्य परिस्थिति में दिनांक 28 फरवरी 2021 को विभिन्न समय पालियों में होनी निर्धारित की गयी है। (परीक्षा का समय एवं दिनांक किसी भी अपरिहार्य घटना के आधीन है, जिसे बदला भी जा सकता है)

परीक्षा के लिए लॉग इन समय प्रत्येक पंजीकृत अभ्यर्थी को दिनांक 24.02.2021 के दिन मेधावी एप के ONLINE EXAM भाग में उपलब्ध करा दिया जाएगा। **अभ्यर्थियों को निर्देश दिया जाता है की वह दिए गए समयांतराल में START EXAM बटन दबाकर लॉग इन अवश्य करें, एसा ना कर पाने की स्थिति में अभ्यर्थी को अयोग्य ठहरा दिया जाएगा और इस संदर्भ में कोई भी निवेदन किसी भी दशा में स्वीकार नहीं किया जाएगा।**

अभ्यर्थियों को निर्देशित किया जाता है की ऑनलाइन अभ्यास परीक्षा के सफल समापन हेतु नीचे दिये गये अनुदेशों का पालन अवश्य करें, **दिये गये अनुदेशों का पालन ना करने की स्थिति में अभ्यर्थी को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।**

1. अभ्यर्थी परीक्षा के समय अपनी एंड्रॉइड डिवाइस में बाधा मुक्त इंटरनेट एवं विद्युत सप्लाई (power supply) होना सुनिश्चित करें। इंटरनेट या विद्युत सप्लाई के कारण हुई समस्या के लिए केवल अभ्यर्थी ही उत्तरदायी होगा।
2. **अभ्यर्थी ये सुनिश्चित कर लें की वे मेधावी एप का LATEST VERSION ही प्रयोग कर रहे हैं, एसा सुनिश्चित करने के लिए परीक्षा के समय से 4 घंटे पूर्व गूगल प्लेस्टोर पर जाकर ज़रूर चेक कर लें, पुराने एप पर परीक्षा देने की स्थिति में किसी भी प्रकार की समस्या होने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होंगे और इस संदर्भ में कोई निवेदन किसी भी दशा में स्वीकार नहीं किया जाएगा और कोई सुनवाई नहीं होगी।**
3. बाधरहित परीक्षा होने के लिए अभ्यर्थियों को निर्देश दिया जाता है की परीक्षा के समय फ़ोन कॉल/ SMS / या अन्य प्रकार की बाधाओं से बचने के लिए नीचे दी गयी विधियों का प्रयोग अवश्य करें जिससे परीक्षा के समय कोई अवरोध उत्पन्न न हो। यदि अभ्यर्थी नीचे दी गयी विधियों का पालन नहीं करता है तो इस कारण उत्पन्न हुई किसी भी समस्या के लिए परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होंगे और इस संदर्भ में कोई निवेदन किसी भी दशा में स्वीकार नहीं किया जाएगा और कोई सुनवाई नहीं होगी।

विधियाँ निम्न प्रकार हैं:

- I. मोबाइल फ़ोन को AEROPLANE MODE में रखें और Wi-Fi इंटरनेट सेवा का प्रयोग करें।  
या
  - II. एंड्रॉइड मोबाइल फ़ोन में call settings में जाकर सभी आने वाली कॉलों को फॉरवर्ड (CALL FORWARD) करें।  
या
  - III. एंड्रॉइड मोबाइल फ़ोन में call settings में जाकर सभी आने वाली कॉलों को block/barr (CALL BARRING) करें।  
या
  - IV. अभ्यर्थी किसी भी विश्वासनीय CALL BLOCKING APP का प्रयोग भी कर सकते हैं।
4. अभ्यर्थी परीक्षा के समय अपनी एंड्रॉइड डिवाइस में मेधावी एप [एवं CALL BLOCKING APP (यदि प्रयोग कर रहे हैं तो)] को छोड़ सभी एप बंद रखें।
  5. अभ्यर्थी, मेधावी एप का पासवर्ड किसी के भी साथ साझा ना करें।
  6. **अभ्यर्थी अपना लॉग इन समय मेधावी एप के ONLINE EXAM सेक्शन पर जाकर जान लें और दिए गए समयांतराल में अवश्य लॉग इन कर लें, एसा न होने की स्थिति में परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होंगे और इस संदर्भ में कोई निवेदन किसी भी दशा में स्वीकार नहीं किया जाएगा और कोई सुनवाई नहीं होगी।**
  7. **ONLINE EXAM सेक्शन पर क्लिक करने के पश्चात अभ्यर्थी START EXAM बटन दबाकर परीक्षा शुरू कर सकता है।**
  8. **लॉग इन के पश्चात अभ्यर्थी को मेधावी एप से बाहर जाने या उसे बंद करने की अनुमति नहीं होगी, एसा करने पर अभ्यर्थी को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और इस संदर्भ में कोई सुनवाई भी नहीं होगी।**
  9. START EXAM बटन ठीक दिए गए समयांतराल पूरा होने पर पर स्वतः ही बन्द हो जाएगा, कोई भी अभ्यर्थी दिये गये समय के पश्चात START EXAM बटन नहीं दबा पाएगा और लॉग इन नहीं कर पाएगा। **बाद में कोई भी लॉग इन निवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।**
  10. लॉग इन के पश्चात परीक्षा संबंधित निर्देश पढ़ने के लिए 10 मिनट का समय दिया जाएगा, सभी निर्देशों को ध्यानपूर्व पढ़ें।
  11. परीक्षा, संबंधित निर्देश के 10 मिनट पूरे होने के पश्चात् स्वतः ही आरम्भ हो जाएगी।
  12. अभ्यर्थी परीक्षा शुरू होने के पश्चात् किसी भी समय परीक्षा SUBMIT बटन दबाकर जमा कर सकते हैं। परीक्षा का समय पूरा होने पर परीक्षा स्वतः ही जमा हो जाएगी।

**SCREEN RECORDING APP**

सभी अभ्यर्थियों को निर्देशित किया जाता है की वे परीक्षा के समय किसी आधिकारिक व विश्वशनीय SCREEN RECORDING APP का उपयोग करें व रिकॉर्डिंग को सुरक्षित कर ले। सुरक्षित रिकॉर्डिंग का उपयोग, केवल मेधावी एप में हुई किसी तकनीकी समस्या (यदि उत्पन्न होती है तो) होने पर उस समस्या के समाधान के लिए किया जाएगा। इन्टरनेट, विद्युत, या अन्य समस्याओं के कारण परीक्षा छूट जाने की स्थिति में अभ्यर्थी स्वयं उत्तरदायी होंगे।

*यद्यपि एप में समस्या होने की संभावना अत्यधिक कम है किन्तु सभी पहलुओं को देखते हुए तथा प्रक्रिया को और पारदर्शी बनाने हेतु इस प्रक्रिया का आरम्भ किया जा रहा है।*

SCREEN RECORDING APP का उपयोग कैसे करें:

1. परीक्षा के लिए मेधावी एप खोलने से पहले SCREEN RECORDING APP को on कर लें तथा रिकॉर्डिंग चालू कर लें।
2. अब MEDHAVI APP को खोलें।
3. SWABHIMAN-2021 छात्रवृत्ति परीक्षा में लॉग इन करने के लिए मेधावी एप के ONLINE TEST सेक्शन पर जाएं।
4. सफलतापूर्ण परीक्षा SUBMIT होने की दशा में, अभ्यर्थी रिकॉर्डिंग को रख या delete कर सकता है।
5. किसी प्रकार की समस्या होने की स्थिति में अभ्यर्थी रिकॉर्डिंग को अवश्य save कर लें और उसको अपनी समस्या के साथ ईमेल द्वारा हमें [helpdesk@medhavionline.org](mailto:helpdesk@medhavionline.org) पर भेजें।

यदि कोई समस्या उत्पन्न होती है तो रिकॉर्डिंग का भेजना अनिवार्य है अन्यथा इस सन्दर्भ में कोई निवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।

हेल्पलाइन नंबर: 9354801761

परीक्षा निदेशक  
मेधावी राष्ट्रीय छात्रवृत्ति

## NOTICE

### **SUBJECT: Mandatory Instructions for SWABHIMAN-2021 Scholarship Exam – Reg.**

SWABHIMAN-2021 Scholarship Exam for registered candidates is scheduled to be held in various time slots on 28th February 2021 under normal circumstances (*dates are subject to conditions, out of the control of organization, in adverse conditions it may be changed*).

LOGIN TIME for SWABHIMAN-2021 Scholarship Exam for each registered candidate will be made available under ONLINE EXAM section of Medhavi application on 24.02.2021. Candidates must login for the SWABHIMAN-2021 Scholarship Exam by clicking on START EXAM button within given time limit, ***failing which will lead to disqualification. No request will be entertained later in this regard.***

13. बाधरहित परीक्षा होने के लिए अभ्यर्थियों को निर्देश दिया जाता है की परीक्षा के समय फ़ोन कॉल/ SMS / या अन्य प्रकार की बाधाओं से बचने के लिए नीचे दी गयी विधियों का प्रयोग अवश्य करें जिससे परीक्षा के समय कोई अवरोध उत्पन्न न हो। यदि अभ्यर्थी नीचे दी गयी विधियों का पालन नहीं करता है तो इस कारण उत्पन्न हुई किसी भी समस्या के लिए परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होंगे और इस संदर्भ में कोई निवेदन किसी भी दशा में स्वीकार नहीं किया जाएगा और कोई सुनवाई नहीं होगी।

Candidates must adhere to below instructions for the successful completion of SWABHIMAN-2021 Scholarship Exam, ***failing which will lead to disqualification.***

1. It is the responsibility of candidates to arrange disturbance free internet connection and power supply for their android device during exam.
- 2. Candidates must ensure that they are using LATEST VERSION of MEDHAVI APPLICATION, which must be ensured by checking Medhavi app on GOOGLE PLAYSTORE, 4 hour before exam. Candidates themselves will be responsible for any problem occurs due to the use of old version of Medhavi App. No request will be entertained later in this regard.**
3. Any phone call i.e. receiving or outgoing on mobile phone during exam may lead to disqualification of candidates. It is strongly recommended to follow any or all of the below methods to avoid any disturbance during exam, failing which will result in disqualification of candidate and no request will be entertained later in this regard.

Below are the following methods:

- a) Keep mobile phone on AEROPLANE MODE and Use a Wi-Fi internet service.  
or
- b) Forward all incoming calls using call settings of your android mobile phone.  
or
- c) Block all incoming calls using call settings of your android mobile phone.  
or
- d) Candidates may also choose to use any authentic call blocker application.
4. All applications on android device of candidates, except Medhavi app [and call block app (if using)], shall remain close during the exam.
5. Candidates must not share the password of Medhavi application with anyone.
6. **Candidates must check their login time information under ONLINE EXAM section of Medhavi app and MUST CLICK ON 'START EXAM BUTTON TO LOGIN FOR EXAM WITHIN GIVEN TIME PERIOD, failing which will lead to disqualification. NO REQUEST WILL BE ENTERTAINED LATER.**
7. **Candidates must click on START EXAM button within given time limit to login.**
- 8. Once logged in, candidates will not be allowed to close the application, doing so will result in disqualification.**

9. Login window will be available strictly for available time only and no candidates will be able to click on START EXAM button for login after the given time. NO LOGIN REQUEST WOULD BE ENTERTAINED LATER.
10. After login, INSTRUCTIONS page will be displayed for 10 minutes. Candidates must read all instructions carefully.
11. Exam will AUTO START after completion of 10 minutes of INSTRUCTIONS page.
12. Candidates can submit their test by clicking on SUBMIT button anytime. **Exam will be auto submitted at the completion of time.**

### **SCREEN RECORDING APP**

All candidates are directed to use an authorized and authentic SCREEN RECORDING APP and save the recording. Saved recording will be used in case of any issue/problem arise only due to app related technical glitches and to address such issue/problem. Exam issue arise due to other problem i.e. internet connectivity problem, power supply, call receiving, etc. Will not be covered under this facility.

***Though the problem due to app related technical glitches are negligible but keeping all the factors in mind and to make the process MORE TRANSPARENT, this process is being started.***

How to use SCREEN RECORDING APP :

1. Turn on the SCREEN RECORDING APP before turning on the MEDHAVI APP for login.
2. Now turn on MEDHAVI APP.
3. Go to ONLINE TEST section of Medhavi app to login for SWABHIMAN-2021 scholarship exam.
4. Candidates can keep or delete the recording in case of successful completion and submission of exam.
5. In case of any issue/problem during login process or exam, candidate must save the recording and email us at [helpdesk@medhavionline.org](mailto:helpdesk@medhavionline.org).

**In case of any issue/problem during exam candidates must send the recording through e-mail. Email without recording will not be considered and no request will be entertained.**

HELPLINE NO.: 9354801761

**Exam Director  
Medhavi National Scholarship**